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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Продовольственная безопасность

государства является основной задачей сельскохозяйственных производителей

нашей страны. Обеспечение населения Российской Федерации качественными

продуктами питания, в том числе рыбной продукцией, является приоритетным

направлением, которое нашло свое отражение во многих нормативных документах

(Доктрина продовольственной безопасности, Стратегия повышения качества

пищевой продукции в Российской Федерации до 2030 года, Федеральный закон "О

качестве и безопасности пищевых продуктов" от 02.01.2000 № 29-ФЗ).

Рациональное питание составляет основу здорового образа жизни человека,

является одним из важных факторов, которые обеспечивают снижение риска

развития заболеваний, связанных с питанием, повышение физической активности

и адаптации организма к возрастающей инфекционной нагрузке. Это

обусловливает необходимость проведения корректировки рациона питания

населения, в первую очередь, для поддержания работы сердечно-сосудистой

системы, ликвидации микроэлементного дефицита, улучшения функционирования

желудочно-кишечного тракта и других жизненно важных органов и систем

организма человека (МР 2.3.1.0253-21 «Нормы физиологических потребностей в

энергии и пищевых веществах для различных групп населения РФ»). Например,

по данным социально-гигиенического мониторинга состояния здоровья и

пищевого статуса различных социально-демографических групп населения

области, жители города Белгорода, как и в целом Белгородской области,

испытывают дефицит важнейших микроэлементов, а за период с 2017 года по 2021

год, по данным Управления Роспотребнадзора Белгородской области, ежегодный

средний темп прироста уровня первичной заболеваемости, связанной с

микронутриентной недостаточностью среди населения составил 0,3% («О

состоянии санитарно – эпидемиологического благополучия населения в

Белгородской области» 2019, 2023).

На современном этапе потребность населения в микроэлементах,
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антиоксидантах и других жизненно важных веществах компенсируют за счет

потребления обогащенных продуктов питания. Это позволяет повысить их

качество и пищевую ценность, а также способствует реализации государственной

политики в области здорового питания населения.

Белгородская область занимает первое место в ЦФО по количеству

выращиваемой рыбы. Наиболее значимым объектом аквакультуры является

радужная форель (Oncorhynchus mykiss). Естественно, что рыба, выращенная в этих

условиях, должна стать важной составляющей здорового питания. Поэтому

прижизненное формирование обогащенной микроэлементами рыбной продукции

рассматривается правительством области как приоритетное.

В условиях технологического суверенитета наблюдается ускоренное

наращивание объемов производства отечественных кормов для рыб, а также

ведутся разработки новых рецептур и их апробация. Включение в рацион питания

рыб пробиотиков, хелатных соединений микроэлементов и других биологически

активных добавок не только способствует более активному росту и повышению

иммунитета, но и улучшает качество мышечной ткани рыб, а, следовательно, и

увеличивает пищевую ценность продукции аквакультуры и при дальнейших

исследованиях создаст возможность отнести выращенную рыбу к пищевым

продуктам, дополнительно обогащенным функциональными ингредиентами.

Следовательно, исследование возможностей прижизненного улучшения

потребительских характеристик мышечной ткани рыб и формирование

микроэлементного состава рыбного сырья при использовании кормов

направленного действия, актуально, так как это позволит при минимальных

дополнительных затратах получать обогащенную микроэлементами рыбную

продукцию. Такая задача соответствует современному подходу к контролю

качества продуктов питания на всех этапах производства, начиная от выращивания

до потребления готовой продукции, и соответствует актуальному направлению

развития пищевых систем.

Степень разработанности. В настоящее время в России и мире уделяется

большое внимание разработке кормов и кормовых добавок с заданными
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свойствами (Никифоров-Никишин А.Л., Пономарев C.В., Agheyisi R., Apines-Amar

M., Bhagwat V., Falcinelli S., Lin S.). Продукция аквакультуры может

использоваться для создания обогащенных продуктов питания за счет

полноценного аминокислотного состава, высокого содержания

полиненасыщенных жирных кислот или увеличенного микроэлементного состава.

Кормление рыб является важным технологическим процессом, позволяющим

создавать продукцию с повышенным содержанием необходимых компонентов. В

диссертации доктора сельскохозяйственных наук Ирины Владимировны

Поддубной, «Научно-практическое обоснование использования йодосодержащих

кормовых добавок в товарном рыбоводстве» досконально изучены факторы

аккумуляции йода рыбой.

Бактерии Bacillus subtilis, входящие в состав пробиотических препаратов для

сельскохозяйственных животных и рыб, являются антагонистически активными и

вырабатывают антимикробные субстанции, нормализуют микрофлору кишечника

и могут использоваться в составе комплексных кормовых добавок (Бычкова Л.И.,

Грязнева Т.Н., Скляров В.Я., Юхименко Л.Н., Wuertz S.)

Следовательно, существует возможность корректировки макро- и

микроэлементного состава рыбных кормов с добавлением пробиотических

препаратов и необходимо дальнейшее изучение технологии их применения. А

возможность аккумуляции дополнительных микроэлементов в течение всего срока

выращивания рыбы до товарных размеров позволяет определить наличие

увеличенных концентраций необходимых микроэлементов в получаемой рыбной

продукции.

Цель диссертационной работы – разработать технологические

рекомендации прижизненного получения обогащенной микроэлементами рыбной

продукции в аквакультуре Белгородской области за счет использования в составе

кормов комплексной кормовой добавки, включающей пробиотики и хелатные

соединения микроэлементов.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1. Провести анализ и обосновать возможность прижизненного формирования
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обогащенной микроэлементами рыбной продукции для населения Белгородской

области за счет применения комплексных кормовых добавок направленного

действия;

2. Выявить наиболее эффективные и безопасные концентрации пробиотиков

и хелатных соединений микроэлементов в составе кормов по рыбоводно-

биологическим и физиологическим показателям радужной форели по результатам

лабораторных исследований;

3. Установить эффективность применения кормовой добавки по рыбоводно-

биологическим и физиологическим показателям радужной форели при

интенсивном выращивании в условиях аквакультуры Белгородской области;

4. Оценить экономическую эффективность выращивания радужной форели

при включении в состав основного корма разработанной кормовой добавки;

5. Сравнить органолептические и физико-химические показатели

обогащенной микроэлементами опытной группы рыбной продукции;

6. Выполнить оценку потребительских свойств и минеральной ценности

обогащенной микроэлементами рыбной продукции.

Научная новизна работы.

Научно обоснована и экспериментально подтверждена возможность

прижизненного формирования микроэлементного состава рыбного сырья

радужной форели (Oncorhynchus mykiss) в условиях пресноводной аквакультуры,

за счет использования кормов направленного действия;

Экспериментально обосновано, что применение комплексной кормовой

добавки с включением хелатных соединений микроэлементов и пробиотиков

улучшает продукционные и физиологические показатели радужной форели;

Установлены органолептические и физико-химические показатели

обогащенной микроэлементами рыбной продукции;

Дана оценка потребительских свойств и минеральной ценности обогащенной

микроэлементами рыбной продукции форелеводства.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значимость

диссертационной работы заключается в обосновании оптимального состава
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разработанной добавки и разработке методических подходов прижизненного

формирования микроэлементного состава рыбного сырья радужной форели

(Oncorhynchus mykiss) в условиях пресноводной аквакультуры.

В ходе работы разработана комплексная хелатно-минеральная

пробиотическая кормовая добавка для радужной форели, формирующая заданные

свойства получаемой рыбной продукции. Установлено, что ее применение в

условиях индустриальной аквакультуры способствует стимуляции

физиологического состояния рыбы и дает значительный экономический эффект.

Показано улучшение микронутриентного состава мяса радужной форели при

использовании кормов направленного действия. Полученная с применением

предложенных нами технологических приемов обогащенная микроэлементами

рыбная продукция, позволяет предприятиям пищевой промышленности

формировать широкий спектр обогащенных продуктов питания.

Результаты промышленной апробации подтверждены актами о внедрении,

представленными в приложении А.

Результаты исследований используются в учебном процессе на кафедре

ихтиологии и рыбоводства ФГБОУ ВО «МГУТУ им К.Г. Разумовского (ПКУ)» при

подготовке бакалавров и магистров по направлению

«Водные биоресурсы и аквакультура» (Приложение Б).

Полученные в работе рецептуры кормовых добавок будут востребованы

предприятиями кормопроизводства, аквакультуры и пищевой промышленности.

Методология и методы исследований. В работе применялись стандартные

и специальные методы исследования рыбоводно-биологических, физиологических,

биологических, органолептических, физико-химических показателей.

Положения, выносимые на защиту:

1. Эффективность и безопасность применения комплексной

разработанной добавки в кормах для радужной форели, оказывающей


[…]


группой; в хозяйстве СССПОК «Белфорель» - на 8,8%

4. Анализ экономической эффективности выращивания радужной форели

при включении в состав основного корма разработанной кормовой добавки

свидетельствует об экономической рациональности, подтвержденной расчетами

основных технико-экономических показателей в условиях научно-хозяйственного

опыта. Так использование кормовой добавки позволит увеличить рентабельность

рыбоводных предприятий в части выращивания радужной форели на 4,73-13,57%.

5. Сравнение органолептических и физико-химических показателей

обогащенной микроэлементами опытной группы рыбной продукции выявило

улучшение показателей вкуса и цвета рыбы во всех опытных группах, которые

соответствовали ГОСТ 24896-2013 «Рыба живая. Технические условия» и ГОСТ

7631-2008 «Рыба, нерыбные объекты и продукция из них. Методы определения

органолептических и физических показателей».

6. Оценка потребительских свойств обогащённого мяса рыбного сырья

выявила, что использование в кормлении комплексной кормовой добавки не
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оказывает влияния на пищевую и энергетическую ценность. Анализ минеральной

ценности обогащенной микроэлементами рыбной продукции достоверно

подтвердил данные о накоплении в мясе рыб из опытных групп, в сравнении с

контрольной группой, содержания железа (на 59,5 и 38,4%), цинка (на 60,0 и 63,7%)

и меди (на 56,7 и 43,2%).
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Рекомендации по практическому использованию результатов исследования

Для формирования обогащенной микроэлементами мяса рыбного сырья

необходимо соблюдение следующих условий (рис. 37):

1. Вода, поступающая в выростные бассейны, должна соответствовать

требованиям нормативной документации (ОСТ 15.372-87 Вода для рыбоводных

хозяйств. Общие требования и нормы). Показатель растворенного кислорода не

должен опускаться ниже 8 мг/л. Для поддержания постоянного уровня

растворенного кислорода возможно использование кислородных концентраторов,

оксигенаторов.

2. Соблюдение плотности посадки, соответствующей массы выращиваемой

рыбы.

3. В случае отсутствия возможности включения добавки в рецептуру корма

на моменте производства, допустимо включение добавки в составе биологических

матриц, например с использованием альгината натрия и др. Для этого

приготавливается суспензия из связующего субстрата, после чего в нее вносится

требуемая концентрация кормовой добавки. Далее данная смесь наносится на корм

методом опрыскивания с дальнейшей сушкой. Стоит заметить, что при

использования подобной методики сокращается срок хранения корма, что требует

постоянного приготовления небольших партий.

4. Для финального этапа необходимо провести выборку здоровой рыбы, без

видимых повреждений в соответствии с желаемыми размерно-весовыми

характеристиками получаемой рыбной продукции.

5. Полный гидрохимический мониторинг осуществляется с

периодичностью в 7 суток, частичный два раза в сутки (растворенный кислород,

pH и температура).

6. По ходу выращивания, раз в 14 суток, производятся контрольные замеры

размерно-весовых показателей рыбы, для определения скорости роста и нормы

кормления.

7. При контрольных обловах, для части рыб, проводится ветеринарно-
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санитарная экспертиза и контроль физиологических параметров.

8. Окончательным этапом является контроль органолептических

показателей, нутриентного состава и микроэлементной композиции рыбной

продукции. При соответствии выявленных характеристик нормативным

документам (ГОСТ 24896-2013 «Рыба живая. Технические условия» и ГОСТ 7631-

2008 «Рыба, нерыбные объекты и продукция из них. Методы определения

органолептических и физических показателей») производится забой рыб для

дальнейшей переработки или передачи в розничную сеть.

Рисунок 37 – Основные технологические этапы производства обогащенной

рыбной продукции

Представленные технологические этапы оптимизированы под все формы

индустриального рыбоводства на территории Российской Федерации.
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Список сокращений и условных обозначений

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

УЗВ – установка замкнутого водоснабжения

КОЕ – колониеобразующие единицы

БГКП – бактерии группы кишечной палочки

НФЩ - неферментирующие щелочеобразующие бактерии
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Приложение А (обязательное). Акты внедрения результатов

диссертационного исследования

Рисунок А.1 - Акт результатов производственных испытаний в ООО «Форелевый

рай»
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Рисунок А.2 - Акт проведения опытного кормления в ООО «Форелевый рай»
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Рисунок А.3 – Заключение научного совета научно-производственной платформы

«Здоровьесберегающие технологии: производство продовольствия и

ветпрепаратов» НОЦ «Инновационные решения в АПК»
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Рисунок А.4 – Заключение научного совета научно-производственной платформы

«Здоровьесберегающие технологии: производство продовольствия и

ветпрепаратов» НОЦ «Инновационные решения в АПК» (продолжение)
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Рисунок А.5 – Заключение научного совета научно-производственной платформы

«Здоровьесберегающие технологии: производство продовольствия и

ветпрепаратов» НОЦ «Инновационные решения в АПК» (продолжение)
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Рисунок А.6 – Заключение научного совета научно-производственной платформы

«Здоровьесберегающие технологии: производство продовольствия и

ветпрепаратов» НОЦ «Инновационные решения в АПК» (продолжение)

153

Рисунок А.7 – Акт испытаний микроэлементной кормовой добавки

направленного действия
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Рисунок А.8 – Паспорт разработанной микроэлементной кормовой добавки

направленного действия
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Рисунок А.9 – Акт о внедрении результатов научной и инновационной

деятельности в СССПОК «Белфорель»
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Рисунок А.10 – Акт внедрения результатов диссертационного исследования

на СССПОК «Белфорель»
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Рисунок А.11 – Справка об использовании результатов диссертационной работы
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Приложение Б (обязательное). Акт использования материалов

диссертационного исследования в учебном процессе

Рисунок Б.1 – Акт использования материалов диссертационного исследования

в учебном процессе