## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

заслуженного деятеля науки РФ, доктора технических наук,
профессора кафедры технологии продуктов животного происхождения
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет инженерных
технологий». Антиповой Людмилы Васильевны
на диссертационную работу

**Климова Виктора Александровича**

на тему *«Прижизненное формирование обогащенной микроэлементами
рыбной продукции в условиях аквакультуры Белгородской области»*,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 4.3.3. Пищевые системы.

Здоровье человека – предмет постоянной заботы государства, тесно связанный с условиями жизнеобеспечения, где производству продуктов питания повышенной пищевой ценности уделяется особое внимание. Здоровый образ жизни – приоритетное направление государственной политики Российской Федерации, поддержанное академией наук РФ и сформулированное в ряде официальных документов, в том числе в постановлении Президиума РАН «Об актуальных проблемах оптимизации питания населения России: роль науки (№ 178 от 27.11.2018г). Результаты многочисленных исследований доказывают пагубность последствий неправильного питания (несбалансированность рационов, быстрое питание и др.), что повлекло массовое развитие заболеваний из-за недостатка витаминов и минеральных веществ, что актуализирует проблему поиска новых сырьевых ресурсов и технических решений для производства, улучшение качества и расширения ассортимента продуктов здорового питания. Рыба и рыбопродукты – известные источники эссенциальных веществ, занимают значительный объем в обеспечении питанием населения и представляют

научный и практический интерес в создании условий производства обогащенных продуктов питания, в том числе функционального и специализированного назначения.

Автором диссертационного исследования Климовым В.А. правильно выбрано направление и сформулирована тема, охватывающая наиболее рациональный подход в решении проблемы здорового питания путем прижизненного формирования рыбного сырья с повышенным содержанием микроэлементов и высоким качеством продукции.

С формулировкой темы диссертации следует согласиться, а подчиненные ей задачи дают возможность оценить объем выполненных экспериментальных исследований, их уровень и достижимость результатов.

#### **Общая характеристика диссертационной работы.**

Избранная тема актуальна. Диссертация традиционно структурирована, состоит из введения, обзора литературы по теме исследования (глава 1) экспериментальной части (главы 2-5), списка литературных источников и приложений (акты практической апробации), изложена на 144 страницах текста, содержит 25 таблиц и 37 рисунков. Перечень литературных источников включает 133 наименования, в том числе 67 иностранных, 2 приложения (А и Б) на 13с, список сокращений и условных обозначений.

Текст диссертации логичен, построен на принципах причинно - следственных связей. Диссертация хорошо иллюстрирована, аккуратно оформлена, соответствует требованиям к научным текстам.

Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук (24с) по объему и содержанию соответствует предъявляемым требованиям и полностью отражает суть диссертационного исследования и содержание диссертации.

**Во введении** обоснована актуальность, степень разработанности, сформулированы цель и задачи исследования. Представлены доказательства

научной новизны, теоретической и практической значимости, приведены положения, выносимые на защиту.

**В первой главе** на примере Белгородской области проанализировано состояние аквакультуры, обобщены данные по потребности населения в рыбной продукции, использованию комплексных кормовых добавок для формирования пищевой продукции с заданным составом и свойствами, приведены доводы в пользу перспективы улучшения качества и обогащения рыбной продукции микроэлементами путем прижизненной коррекции химического состава рыбы за счёт применения комплексных кормовых добавок.

**Во второй главе** приведено описание объектов и методов экспериментальных исследований с описанием процессов приготовления кормов и оборудования.

**В третьей главе** диссертации автор обосновывает выбор компонентов комплексной кормовой добавки на основе хелатных соединений избранных микроэлементов и биологически активного препарата, состоящего из пробиотической микрофлоры. Приведен состав кормовой добавки, представлены и обсуждены результаты ее использования в составе кормов рыб в лабораторных условиях. Приведены доводы и экспериментально обоснована перспективность и возможность улучшения качества и коррекции минерального состава рыбного сырья.

**Четвертая глава** содержит результаты и ход экспериментальных исследований при реализации научно-хозяйственных опытов. Весьма важно отметить трудоемкость и масштабность выполненных экспериментов. Достигнутые результаты подтверждены массивом гистологических, микробиологических, морфометрических, патологоанатомических исследований с приведением фото реальных объектов органов и тканей рыб, а также микроструктуры тканей. В главе дан расчет экономической эффективности как аргумент в пользу перспективности и целесообразности

избранного подхода в реализации прижизненной коррекции свойств рыбного сырья на примере объектов аквакультуры Белгородской области.

**Пятая глава** посвящена оценке качества рыбной продукции, проанализированы сравнительные показатели пищевой ценности, приведены доказательства реального обогащения рыбного сырья микроэлементами и повышение его качества.

**Заключение** содержит основные выводы по результатам выполненных исследований.

**Новизна исследования и полученных результатов, выводов и заключений, сформулированных автором очевидны,** характерны оригинальностью, отдельные положения не новы. На основании проведенных исследований обоснованы условия и экспериментально подтверждена возможность прижизненного формирования микроэлементного состава рыбного сырья на примере радужной форели (*Oncorhynchus mykiss*) в условиях аквакультуры Белгородской области за счет создания и использования комплексной кормовой добавки, содержащей хелатные соединения микроэлементов и пробиотиков. Впервые показано, что направленное действие новой добавки улучшает продукционные и физиологические показатели радужной форели, доказана причинно-следственная связь этих показателей с органолептическими, физико-химическими и потребительскими свойствами для производства рыбопродуктов улучшенного качества и повышенной биологической ценности. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации вполне удовлетворительны, так как опираются на известные естественно-научные законы и не противоречат им, весьма существенно дополняют и расширяют имеющуюся научную информацию в проблемной области, подтверждены результатами выполненных и глубоко обсужденных результатов, разработанных и предложенных рекомендаций и выводов.

**Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформированных в диссертации** подтверждена достаточной повторностью экспериментов с обработкой данных методами математической статистики, использованием современных методов, включая инструментальные. Базируется на массиве экспериментального материала с глубоким анализом результатов промышленной апробации на профильных пищевых предприятиях Белгородской области.

Результаты широко апробированы в научной общественности, в том числе на заседаниях научно-производственной платформы «Здоровье сберегающие технологии: производство продовольствия и ветпрепаратов» научно-образовательного центра мирового уровня «Инновационные решения в АПК» и на научно-практических конференциях российского и международного уровней. Основные положения диссертации Климова В.А. достаточно полно отражены в 8 печатных научных изданиях, в том числе в 2-х рецензируемых изданиях, 5 – в индексируемых международных базах *Scopus* и *Web of Science*, в одной монографии.

**Теоретическая и практическая значимость результатов** исследования несомненны и заключаются в получении новых знаний о прижизненном формировании микроэлементного состава рыбного сырья на примере радужной форели в условиях пресноводной аквакультуры Белгородской области., гарантирующим улучшенное качество и повышенную пищевую ценность рыбного сырья и рыбопродуктов.

**Практическая значимость** очевидна, что подтверждается промышленной апробацией в условиях профильных предприятий: филиал по пресноводному рыбному хозяйству ФГБНУ «ВНИРО» («ВНИИПРХ»), ООО «Форелевый рай», СССПОК «Белфорель».

Результаты диссертационного исследования используются в учебном процессе при обучении студентов ФГБОУ ВЦ МГУТУ им К.Г. Разумовского (ПКУ) факультета биотехнологии и рыбного хозяйства в рамках дисциплин:

«Кормовая база, корма и кормление рыб», «Кормовое производство в аквакультуре».

**Замечания:**

1. Осталось не ясным: в рамках чего выполнена работа? (хоздоговор, грант, госзадание или инициативная?) Уточнение вопроса усилила бы позицию по актуальности темы диссертационного исследования.

2. Следует уточнить, в каких образовательных уровнях результаты диссертации используются при обучении студентов (бакалавриат, магистратура, аспирантура).

3. Библиографическое описание содержит 133 наименования, однако, 64 из них изданы 10 и более лет назад.

4. Акты производственных испытаний не вполне конкретны, т.е. не содержат аналитического материала.

5. При описании объектов исследования информация не содержит сведений о технической документации, которым они должны соответствовать. При описании исходной пробиотической микрофлоры не указаны ее физиолого-биохимические характеристики, хелатные соединения упоминаются без информации о производителе.

6. По тексту упоминаются термины «вес», а следует – «масса».

7. На стр 60,63 не указаны составы кормов.

8. При формировании материала следовало бы более подробно дать информацию об обосновании соотношения хелатных соединений и пробиотической микрофлоры, а также соотношения компонентов внутри каждой из групп используемых объектов.

9. Пищевая ценность описана по общему химическому составу, что недостаточно. Учитывая задачи исследования, следовало бы оценить аминокислотный и жирокислотный составы, усилить материал расчетом или опытным определением биологической ценности кормовой добавки и кормов.

10. Весьма полезной была бы информация по результатам изучения масс-метрических характеристик рыб при разделке для получения рыбопродуктов, которая позволила бы оценить выход мяса рыб и побочных продуктов как основы для производства пищевых и непищевых продуктов, оценки выхода съедобных и несъедобных частей.

Приведенные замечания не наносят принципиального характера, не снижают отмеченных выше достоинств диссертационного исследования.

### **Заключение**

Диссертационная работа Климова Виктора Александровича представляет собой законченное научное исследование на актуальную тему, результаты которого имеют теоретическое и практическое значение и свидетельствуют о решении важной научной и производственной задачи в пищевой и рыбной промышленности.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа Климова В.А., представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, полностью отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г №842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.3. «Пищевые системы».